
Proposta n. 22/ 2025/984 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   1195      del  19/12/2025 
 

 
 

AREA 4 – ACQUE, SUOLO E TRASPORTI. SISTEMI INFORMATIVI 
 
SERVIZIO acque e suolo, pianificazione trasporto provinciale – trasporto privato 
 
 

ISTRUTTORE: MASSALONGO LARA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 
BANDO “R.I.V.E.R. - RIPORTIAMO IN VITA E RIGENERIAMO I NOSTRI CORSI D’ACQUA” RIVOLTO AI 
COMUNI DELLA PROVINCIA PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE SU CORPI 
IDRICI SUPERFICIALI APPARTENENTI AL RETICOLO IDRICO MINORE, COMPRESI I FONTANILI, O 
AD ALTRO RETICOLO, PURCHÉ DI INTERESSE DEI COMUNI. APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA e IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

 
 

Il Dirigente dell’Area 4 

Acque, Suolo e Trasporti. Sistemi Informativi 

 

DECISIONE  

Si approva la graduatoria delle domande dei Comuni beneficiari del contributo relativo al Bando 
“R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi d’acqua”, finalizzato alla realizzazione 
di interventi di riqualificazione ambientale su corpi idrici superficiali appartenenti al Reticolo Idrico 
Minore (RIM), compresi i fontanili, o appartenenti ad altro reticolo, purché di interesse per i 
Comuni, e si impegna la spesa connessa per complessivi € 550.000,00. 

 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 

PREMESSO che: 

- Con Decreto del Presidente n. 108 del 24/09/2025 si è provveduto all’approvazione dello 
schema di bando “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi d’acqua” con cui 
la Provincia di Mantova stanzia a favore dei Comuni mantovani contributi per interventi di 
riqualificazione ambientale su corpi idrici superficiali appartenenti al Reticolo Idrico Minore 
(RIM), compresi i fontanili, o appartenenti ad altro reticolo, purché di interesse per i Comuni; 

- Regione Lombardia ha delegato ai Comuni le funzioni di Polizia Idraulica sul Reticolo Idrico 
Minore, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 1/2000, “Riordino del sistema delle autonomie in 
Lombardia. Attuazione del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”, e s.m.i.;  

- Regione Lombardia fornisce criteri ed indirizzi per la definizione del RIM, per la redazione del 
Documento di Polizia Idraulica (DPI) e per lo svolgimento dell'attività di polizia idraulica, in 
applicazione dell’art. 3, comma 114, della L.R. n. 1/2000, summenzionata; 

- con il “Protocollo d’Intesa finalizzato alla riduzione del rischio idraulico ed al miglioramento della 
qualità delle acque superficiali del medio e alto mantovano”, sottoscritto nel 2015 da Provincia 
di Mantova e, tra altri, da 23 Comuni del bacino del Mincio, si è inteso promuovere una gestione 
coordinata del reticolo idrico minore volta ad una riqualificazione ambientale del territorio del 
medio e alto mantovano;  

- con deliberazione n. 42 del 13/05/2016 la Giunta Provinciale ha deliberato di aderire all’Accordo 

di programmazione negoziata “Contratto di Fiume Mincio”, delegando il Presidente della 
Provincia alla sottoscrizione dell’Accordo medesimo; 

 

DATO ATTO che  
 
- l’Accordo di programmazione negoziata “Contratto di Fiume Mincio”, sottoscritto in data 

18/05/2016 da Provincia di Mantova, Regione Lombardia, Parco del Mincio, Agenzia 
Interregionale per il Po e Consorzio di bonifica Territori del Mincio, oltre che da ulteriori enti e 
soggetti privati, quali associazioni, individua e condivide sin dalla sua sottoscrizione un primo 
“Programma d’Azione”, oggetto di periodici aggiornamenti;  

 

- il “Programma d’azione”, contenuto nell’allegato 2 del summenzionato Contratto di Fiume 
Mincio, prevede un elenco di azioni e specifici progetti per conseguire gli obiettivi e le finalità 
dell’accordo di programmazione negoziata e, pertanto, costituisce lo strumento idoneo a fornire 
una concreta attuazione ad un sistema di interventi integrati di riqualificazione insediativa del 
bacino finalizzati al miglioramento della qualità delle acque anche per una loro fruizione; 

 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

DATO ATTO, infine, che  
 
- la promozione di interventi di riqualificazione ambientale dei corsi d’acqua costituisce attività 

finalizzata a perseguire lo sviluppo sostenibile, così come definito dalle Nazioni Unite 
nell’ambito di Agenda 2030 e dei 17 Sustainable Development Goals (SDG), e sancito dal 
“Protocollo di intesa tra Regione Lombardia, UPL e Province lombarde per la territorializzazione 
della strategia di sviluppo sostenibile”, sottoscritto da Provincia di Mantova il 3 febbraio 2025. 

 

ISTRUTTORIA 

DATO ATTO che: 

- con Decreto del Presidente n. 108 del 24/09/2025 la Provincia di Mantova ha approvato lo 
schema di bando denominato “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i nostri corsi 

d’acqua”, per la concessione a favore dei Comuni mantovani di contributi per interventi di 
riqualificazione ambientale su corpi idrici superficiali appartenenti al Reticolo Idrico Minore 
(RIM), compresi i fontanili, o appartenenti ad altro reticolo, purché di interesse per i Comuni, 
stanziando la somma complessiva di € 550.000,00; 

- con Determina dirigenziale n. 854 del 01/10/2025, in attuazione al Decreto presidenziale n.108 
del 24/09/2025, sono stati approvati i documenti del suddetto bando, disponendone la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia, e prenotando l’impegno di spesa della 
somma complessiva di € 550.000,00 corrispondente al costo complessivo del contributo, ed è 

stata nominata la Commissione Tecnica per la valutazione delle domande pervenute; 

VERIFICATO che entro il termine di scadenza assegnato e precisamente le ore 23.59 del giorno 
1° dicembre 2025, sono pervenute al protocollo generale della Provincia di Mantova n. 14 
domande di contributo, come di seguito elencate: 

DATA ARRIVO 
ALLA PEC 

Dati protocollazione 
COMUNE CONSORZIO DI BONIFICA 

PROT. N. DATA 

04/10/2025 61743 06/10/2025 BAGNOLO S. VITO (*) TERRITORI DEL MINCIO 

07/10/2025 62099 08/10/2025 VILLIMPENTA TERRITORI DEL MINCIO 

08/10/2025 62581 09/10/2025 ROVERBELLA TERRITORI DEL MINCIO 

04/11/2025 68582 04/11/2025 CURTATONE TERRITORI DEL MINCIO 

11/11/2025 70585 12/11/2025 CANNETO S/O GARDA CHIESE 

18/11/2025 72748 20/11/2025 ASOLA GARDA CHIESE 

28/11/2025 
ore 9:31 

75436 01/12/2025 CASTELDARIO TERRITORI DEL MINCIO 

28/11/2025 
ore 10:59 75432 01/12/2025 CASTIGLIONE D/S GARDA CHIESE 

28/11/2025 
ore 12:25 

75473 01/12/2025 SERRAVALLE A PO TERRITORI DEL MINCIO 

28/11/2025 75620 01/12/2025 CERESARA GARDA CHIESE 

29/11/2025 75667 01/12/2025 BAGNOLO S. VITO TERRITORI DEL MINCIO 

01/12/2025 75751 01/12/2025 SABBIONETA NAVAROLO 

01/12/2025 75794 01/12/2025 SUSTINENTE TERRITORI DEL MINCIO 

01/12/2025 75796 01/12/2025 GONZAGA TERRE DEI GONZAGA IN DX PO 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

(*) La domanda acquisita dal Comune di Bagnolo San Vito al P.G. n.61743 del 06/10/2025 è stata ritirata dallo stesso 
Comune, in occasione della presentazione della successiva domanda acquisita al P.G. n.75667 del 01/12/2025.  

 

PRECISATO che la Commissione Tecnica appositamente istituita con Determina n. 854 del 
01/10/2025: 

- si è riunita in data 17/12/2025 per valutare le domande pervenute e redigere la graduatoria degli 
interventi ammessi, in ottemperanza ai criteri stabiliti al paragrafo 6 del Bando; 

- ha redatto il Verbale P.G. n. 79134 del 17/12/2025, allegato alla presente Determinazione quale 
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che, per le motivazioni ivi indicate: 

o le domande ammissibili risultano: 

DATA ARRIVO 
ALLA PEC 

Dati protocollazione 
COMUNE CONSORZIO DI BONIFICA 

PROT. N. DATA 

08/10/2025 62581 09/10/2025 ROVERBELLA TERRITORI DEL MINCIO 

04/11/2025 68582 04/11/2025 CURTATONE TERRITORI DEL MINCIO 

11/11/2025 70585 12/11/2025 CANNETO S/O GARDA CHIESE 

18/11/2025 72748 20/11/2025 ASOLA GARDA CHIESE 

28/11/2025 
ore 9:31 

75436 01/12/2025 CASTELDARIO TERRITORI DEL MINCIO 

28/11/2025 
ore 10:59 

75432 01/12/2025 CASTIGLIONE D/S GARDA CHIESE 

28/11/2025 
ore 12:25 

75473 01/12/2025 SERRAVALLE A PO TERRITORI DEL MINCIO 

01/12/2025 75794 01/12/2025 SUSTINENTE TERRITORI DEL MINCIO 

o le domande non ammissibili risultano: 

DATA ARRIVO 
ALLA PEC 

PROT. N. DATA COMUNE CONSORZIO DI BONIFICA 

07/10/2025 62099 08/10/2025 VILLIMPENTA TERRITORI DEL MINCIO 

28/11/2025 75620 01/12/2025 CERESARA GARDA CHIESE 

29/11/2025 75667 01/12/2025 BAGNOLO S. VITO TERRITORI DEL MINCIO 

01/12/2025 75751 01/12/2025 SABBIONETA NAVAROLO 

01/12/2025 75796 01/12/2025 GONZAGA TERRE DEI GONZAGA IN DX PO 

o le domande per le quali non è stato possibile riconoscere il contributo richiesto per 
esaurimento del budget economico messo a disposizione, risultano: 

- il Comune di Serravalle a Po, a cui viene riconosciuto soltanto un contributo pari ad € 
49.803,54; 

- il Comune di Sustinente; 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

o in fase di progettazione esecutiva i Comuni di Curtatone e Serravalle a Po dovranno 
scorporare, dall’importo lavori ammessi a finanziamento, gli importi non riconosciuti dalla 
Provincia; in particolare: 

o il progetto del Comune di Curtatone dovrà stralciare, dagli interventi finanziati con il 
presente bando, il costo relativo alla “installazione di un parapetto lungo il corso della 

ciclabile”; 

o il progetto del Comune di Serravalle a Po dovrà stralciare, dagli interventi finanziati 
con il presente bando, il costo relativo alle “necessarie opere edili di consolidamento 

e/o rifacimento delle spalle in cemento armato”. 

Rimane facoltà dei due Comuni, in alternativa al mero stralcio del costo dal progetto degli 
interventi sopra richiamati, e conseguente riduzione dell’importo dei lavori, di reimpiegare il 
relativo importo per ulteriori attività compatibili con le finalità del bando; 

o in fase di progettazione esecutiva il Comune di Castel d’Ario dovrà prevedere interventi di 

idrosemina e/o posa di talee per l’inerbimento delle scarpate. 

 

ATTESO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto d’interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali (art 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art 1 
comma 41 della L. 190/2012); 

 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

RITENUTO di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione Tecnica, contenute nel 
Verbale P.G. n. 79134 del 17/12/2025;  

CONSIDERATO dunque che occorre procedere all’approvazione della graduatoria dei Comuni 

beneficiari di contributo, secondo i criteri stabiliti al paragrafo 6 del Bando; 

CONSIDERATO inoltre che l’ammontare del contributo riconosciuto ai Comuni beneficiari, potrà 
essere rimodulato dopo la presentazione dei progetti esecutivi, secondo i criteri stabiliti al 
paragrafo 7.3 del Bando;  

RILEVATO infine che la somma dei contributi richiesti è risultata superiore all’importo stanziato 

dalla Provincia, pari a € 550.000,00, pertanto tale importo è da intendersi totalmente impegnato. 

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA   

RICHIAMATI: 

ü l’art. 183 del D. Lgs 267/2000 denominato “Impegno di spesa”;  

ü l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 denominato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;   

ü il Regolamento Provinciale per la concessione e l’erogazione dei contributi approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 25/03/2008; 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

ü la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 09/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e successive variazioni D.C.P. n. 2/2025 del 04/03/2025, D.C.P. n. 
18/2025 del 24/06/2025, e D.C.P. n 28/2025 del 23/09/2025; 

ü il Decreto presidenziale n. 173 del 12/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – parte finanziaria e successive variazioni n. 7/2025 del 23/01/2025, n. 
30/2025 del 11/03/2025, n. 72/2025 del 24/06/2025 e n 104/2025 del 23/09/2025; 

RICHIAMATI altresì:  

ü il provvedimento del Presidente prot. n. 60207 del 25/09/2024 di attribuzione al Dirigente Dr. 
Ing. Sandro Bellini dell’incarico di direzione all’Area 4 – Acque, Suolo e Trasporti. Sistemi 
Informativi; 

ü il provvedimento del Dirigente prot. n. 61482 del 30/09/2024 di attribuzione a Lara 
Massalongo dell’incarico di Elevata Qualificazione sul Servizio “Acque e suolo, 

pianificazione trasporto provinciale – trasporto privato”; 

 

PARERI  

È stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità istruttoria da parte della Responsabile del 
procedimento Lara Massalongo per il rilascio del provvedimento di cui si tratta; 

 

DETERMINA  

 

1) DI APPROVARE la graduatoria, e i relativi contributi assegnati, delle domande dei Comuni 
beneficiari del contributo relativo al Bando “R.I.V.E.R. – Riportiamo In Vita E Rigeneriamo i 

nostri corsi d’acqua”, finalizzato alla realizzazione di interventi di riqualificazione ambientale 
su corpi idrici superficiali appartenenti al Reticolo Idrico Minore (RIM), compresi i fontanili, o 
appartenenti ad altro reticolo, purché di interesse per i Comuni, con il relativo importo 
riconosciuto, come di seguito riportata: 

Progr. Comune 
Importo totale 

progetto (€) 

Importo lavori a base 

di gara (€) 

Contributo massimo 

assegnabile (€) 

Contributo 

riconosciuto (€) 

1 ROVERBELLA 100.000,00 71.800,00 95.000,00 95.000,00 

2 CANNETO S/O 100.000,00 74.341,46 95.000,00 95.000,00 

3 CURTATONE 100.000,00 71.800,00 95.000,00 95.000,00 

4 ASOLA 75.450,00 52.500,00 71.667,50 71.667,50 

5 CASTELDA RIO 100.000,00 71.070,00 95.000,00 94.128,96 

6 CASTIGLIONE D/S 52.000,00 35.029,00 49.400,00 49.400,00 

7 SERRAVALLE A PO 92.000,00 65.000,00 87.400,00 49.803,54 

8 SUSTINENTE 85.000,00 60.000,00 80.750,00 0,00 

 
  

 
TOTALE 550.000,00 

 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

2) DI INDIVIDUARE le domande risultate non ammissibili, come di seguito riportato: 

DATA ARRIVO 
ALLA PEC 

PROT. N. DATA COMUNE 

07/10/2025 62099 08/10/2025 VILLIMPENTA 

28/11/2025 75620 01/12/2025 CERESARA 

29/11/2025 75667 01/12/2025 BAGNOLO S. VITO 

01/12/2025 75751 01/12/2025 SABBIONETA 

01/12/2025 75796 01/12/2025 GONZAGA 

3) DI INDIVIDUARE le domande per le quali non è stato possibile riconoscere in tutto o in 
parte il contributo richiesto per esaurimento del budget economico messo a disposizione, 
come di seguito riportato: 

a. Comune di Serravalle a Po (contributo riconosciuto pari a € 49.803,54); 

b. Comune di Sustinente (contributo riconosciuto pari a € 0,00); 

4) DI STABILIRE CHE in fase di progettazione esecutiva i Comuni di Curtatone e Serravalle a 
Po dovranno scorporare, dall’importo lavori ammessi a finanziamento, gli importi non 
riconosciuti dalla Provincia; in particolare: 

o il progetto del Comune di Curtatone dovrà stralciare, dagli interventi finanziati con il 
presente bando, il costo relativo alla “installazione di un parapetto lungo il corso della 
ciclabile”; 

o il progetto del Comune di Serravalle a Po dovrà stralciare, dagli interventi finanziati 
con il presente bando, il costo relativo alle “necessarie opere edili di consolidamento 

e/o rifacimento delle spalle in cemento armato”. 

Rimane facoltà dei due Comuni, in alternativa al mero stralcio del costo dal progetto 
degli interventi sopra richiamati, e conseguente riduzione dell’importo dei lavori, di 
reimpiegare il relativo importo per ulteriori attività compatibili con le finalità del bando; 

o in fase di progettazione esecutiva il Comune di Castel d’Ario dovrà prevedere 

interventi di idrosemina e/o posa di talee per l’inerbimento delle scarpate. 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 550.000,00 corrispondente al costo 
complessivo del contributo, al cap.74742/61 “trasferimenti conto capitale a consorzi e 
aziende per ripristino idrodinamico minore - fin. avanzo vincolato 2024 (EX 4653)” del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 annualità 2025– parte finanziaria (p.f. 2.03.01.02.003) a 
favore dei sottoelencati Comuni e per gli importi di seguito indicati: 

 

 

 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

Progr. Comune 
Contributo 

riconosciuto (€) 

1 ROVERBELLA 95.000,00 

2 CANNETO S/O 95.000,00 

3 CURTATONE 95.000,00 

4 ASOLA 71.667,50 

5 CASTELDA RIO 94.128,96 

6 CASTIGLIONE D/S 49.400,00 

7 SERRAVALLE A PO 49.803,54 

8 SUSTINENTE 0,00 

 
TOTALE 550.000,00 

6) DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo concesso avverrà secondo le modalità 
stabilite nel Bando, e l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025, demandando 
alla ragioneria la variazione di esigibilità al 31/12/2025 in base all’effettivo avanzamento; 

7) DI DARE ATTO che l’ammontare del contributo riconosciuto ai Comuni beneficiari potrà 
essere rimodulato dopo la presentazione dei progetti esecutivi, secondo i criteri stabiliti al 
paragrafo 7.3 del Bando; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Mantova nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Economico Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio.  

 

Il Dirigente dell’Area 

(Dott. Ing. Sandro Bellini) 
 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e  successive 
modifiche e integrazioni 
 



Proposta n. 22/ 2025/984 

 

 


